
REGISTRO GENERALE N. 224 del 06/08/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 06/08/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 96 del 06/08/2020 
PROPOSTA N. 282 del 06/08/2020 

 
OGGETTO: INTERVENTI VOLTI AL POTENZIAMENTO DEL PATRIMONIO IMPIANTISTICO 

SPORTIVO DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI. RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO POLISPORTIVO COMUNALE DI MARITTIMA. AFFIDAMENTO 

SERVIZI TECNICI EX ART. 36 C.2 LETT. A D.LGS 50/2016 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- la Regione Puglia ha, con propria Legge n. 33/2006, riconosciuto la funzione educativa e sociale dello 

sport e di tutte le attività motorie ai fini della formazione armonica e completa delle persone, della tutela 

del benessere psico-fisico, dello sviluppo di relazioni sociali inclusive, dell’equilibrio sostenibile con 

l’ambiente urbano e naturale 

- la Regione Puglia, ha reso pubblico l’avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti al 

potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle amministrazioni comunali con utilizzo di 

fondi di cui al POR PUGLIA 2014-2020 Asse IX “Promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla povertà 

e ogni forma di discriminazione” – Azione 9.14 “Interventi per la diffusione della legalità“; 

- è intendimento di questa Amministrazione attivarsi per la partecipazione all’Avviso Pubblico di cui 

sopra;  

Richiamata: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 9/09/2019 con la quale veniva: 

a) dato atto di indirizzo al Responsabile U.T.C. Settore Assetto del Territorio per l’espletamento di ogni 

adempimento gestionale per la partecipazione del Comune di Diso all’Avviso Pubblico; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 06/08/2020 

b) stabilito che le relative risorse finanziarie sono da imputarsi all’eventuale finanziamento previsto 

dall’avviso pubblico, previo gli opportuni adempimenti sui documenti di programmazione contabile; 

c) nominato come R.U.P. l’ing. Tommaso Gatto, Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

- la determinazione del Responsabile di Settore n. 257 RG del 14/11/2019 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo denominato “Riqualificazione dell’Impianto Polisportivo Comunale di 

Marittima” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona del Funzionario geom. Antonia Maria 

Arseni dell’importo complessivo di €. 100'000,00#; 

- liberazione della Giunta Comunale n. 64 del 9/09/2019 con la quale veniva: 

Visto che: 

- la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti della Regione Puglia con DD 

n. 123 del 19 febbraio 2020 ha approvato la graduatoria provvisoria relativa all’Avviso Pubblico per il 

finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle 

Amministrazioni Comunali – Anno 2019; 

- il Comune di Diso con nota prot. n. 4526 del 20 maggio 2020 ha chiesto una nuova valutazione della 

proposta progettuale presentata con riferimento al punteggio di cui ai criterio di valutazione B.1 e B.2. 

dell’Avviso Pubblico che la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti 

della Regione Puglia ha riscontrato positivamente con comunicazione del 11/06/2020 prot. n. 1657; 

- la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti della Regione Puglia con 

Determinazione Dirigenziale n. 168/DIR/2020/216 del 13 luglio 2020 ha approvato la graduatoria 

definitiva relativa all'Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del 

patrimonio sportivo delle Amministrazioni, nella quale risulta inserito il Comune di Diso con 

l’intervento denominato “Riqualificazione dell’Impianto Polisportivo Comunale di Marittima” 

dell’importo di €. 100'000,00#; 

- in data 3/08/2020 con nota prot. n. 3053 è stato inviato alle Amministrazioni beneficiarie lo schema di 

disciplinare regolante i rapporti con la Regione Puglia; 

Dato atto che si rende necessario procedere alla predisposizione del progetto esecutivo per poter avviare 

l’iter per l’appalto delle opere; 

Appurato che il personale tecnico in dotazione all’Amministrazione Comunale a causa dei numerosi 

impegni e dell’esiguo numero ha l’impossibilità di svolgere direttamente le attività sopra descritte e, 

pertanto, si rende indispensabile procedere all’affidamento a tecnico esterno dei servizi tecnici così come 

stabilito dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

Dato atto che l’importo dell’incarico risulta inferiore a 40.000,00 euro, pertanto è prevista la possibilità di 

procedere ad assegnazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

n. 50 del 18/04/2016; 

Vista la disponibilità a svolgere l’incarico nel più breve tempo possibile fornita dai tecnici: 

a) Ing. Matteo Minonne, nato a Maglie il 18/09/1984 (Codice Fiscale: MNNMTT84P18E815X) e 

residente a Marittima di Diso (Le) in via G. Verdi n. 48, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Lecce al n. 3926 dal 10/02/2018; 

b) Ing. Cosimo Giuseppe Minonne, nato a Maglie il 20/03/1985 (Codice Fiscale: 

MNNNCM85C20E815Q) e residente a Diso (Le) in via SS. Maria di Costantinopoli n. 20, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 4006 dal 16/10/2018; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 06/08/2020 

Considerato che, viste le qualità professionali e la disponibilità ad adempiere all’incarico nel più breve 

tempo possibile si intende conferire, con riferimento all’intervento di “Riqualificazione dell’Impianto 

Polisportivo Comunale di Marittima” : 

a) all’Ing. Matteo Minonne, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 3926, 

l’incarico professionale di: 

Redazione del progetto esecutivo; 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione; 

b) all’Ing. Cosimo Giuseppe Minonne, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 

4006, l’incarico professionale di: 

Direzione Lavori; 

Contabilità, misurazioni e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

Vista la determinazione dei Corrispettivi per lo svolgimento di servizi relativi all’architettura e 

all’ingegneria, predisposta ai sensi del DM 17/06/2016, da cui risulta un importo complessivo di €. 

10'237,65# oltre contributi previdenziali ed IVA se dovuta, per lo svolgimento delle mansioni sopra riportate, 

al netto della riduzione del 20%; 

Dato atto: 

 che la spesa di complessivi € 12'989,54# (€. 10'237,65# come imponibile, €. 409,51# per contributo 

previdenziale ed €. 2'342,38# per IVA al 22%) verrà prevista nel quadro economico del progetto 

esecutivo dei lavori di “Riqualificazione dell’Impianto Polisportivo Comunale di Marittima” e la 

stessa trova copertura finanziaria con imputazione contabile sul Capitolo 4024 del redigendo Bilancio 

2020 – 2022, corrente esercizio finanziario, gestione competenze; 

 che il CIG attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), per l'affidamento relativamente al 

servizio di cui all’oggetto, è il seguente: Z482DED56F; 

 che i lavori di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in materia di 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 

13.08.2010 n. 136; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 

con deliberazione di C.C. n° 39 del 28/11/2007; 

Ritenuto, pertanto, dover incaricare ognuno per le rispettive mansioni, vista la disponibilità offerta a 

svolgere l’incarico nel più breve tempo possibile e con avvio immediato delle attività, l’Ing. Matteo 

Minonne, nato a Maglie il 18/09/1984 (Codice Fiscale: MNNMTT84P18E815X) e residente a Marittima di 

Diso (Le) in via G. Verdi n. 48, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 3926 dal 

10/02/2018 e l’Ing. Cosimo Giuseppe Minonne, nato a Maglie il 20/03/1985 (Codice Fiscale: 

MNNNCM85C20E815Q) e residente a Diso (Le) in via SS. Maria di Costantinopoli n. 20, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 4006 dal 16/10/2018; 

Visto il D .Lgs. n° 50/2016 ed il vigente Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia; nonché gli 

art.li 107 e 110 del TUEL n° 267/2000; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di tutto quanto in preambolo descritto; 

2. di conferire incarico professionale per lo svolgimento di servizi relativi all’architettura e all’ingegneria 

con riferimento all’intervento di “Riqualificazione dell’Impianto Polisportivo Comunale di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 06/08/2020 

Marittima” finanziato dalla Regione Puglia con utilizzo di fondi di cui al POR PUGLIA 2014-2020 

Asse IX “Promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione” – 

Azione 9.14 “Interventi per la diffusione della legalità“, giusta Determinazione Dirigenziale n. 

168/DIR/2020/216 del 13 luglio 2020 di approvazione della graduatoria definitiva: 

a) all’Ing. Matteo Minonne, nato a Maglie il 18/09/1984 (Codice Fiscale: MNNMTT84P18E815X) e 

residente a Marittima di Diso (Le) in via G. Verdi n. 48, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Lecce al n. 3926 dal 10/02/2018 per: 

Redazione del progetto esecutivo; 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione; 

b) all’Ing. Cosimo Giuseppe Minonne, nato a Maglie il 20/03/1985 (Codice Fiscale: 

MNNNCM85C20E815Q) e residente a Diso (Le) in via SS. Maria di Costantinopoli n. 20, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 4006 dal 16/10/2018 per: 

Direzione Lavori; 

Contabilità, misurazioni e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

3. di prendere atto che tale incarico diretto viene affidato secondo quanto previsto dall'articolo 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, nonché dal vigente Regolamento Comunale per affidamento di 

lavori, servizi e forniture in economia; 

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento è stato acquisito il seguente 

Codice C.I.G.: Z482DED56F; 

5. di prendere atto che sulla base della determinazione dei corrispettivi per lo svolgimento di servizi relativi 

all’architettura e all’ingegneria, predisposta ai sensi del DM 17/06/2016, risulta un importo complessivo 

di €. 10'237,65# oltre contributi previdenziali ed IVA se dovuta, per lo svolgimento delle mansioni sopra 

riportate, al netto della riduzione del 20%; 

6. di dare atto che la spesa di complessivi € 12'989,54# (€. 10'237,65# come imponibile, €. 409,51# per 

contributo previdenziale ed €. 2'342,38# per IVA al 22%) verrà prevista nel quadro economico del 

progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione dell’Impianto Polisportivo Comunale di 

Marittima” e la stessa trova copertura finanziaria con imputazione contabile sul Capitolo 4024 del 

redigendo Bilancio 2020 – 2022, corrente esercizio finanziario, gestione competenze; 

7. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1,  della legge n. 

212/2012; 

8. di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per quanto di competenza; 

9. di approvare lo schema di contratto che, anche se non materialmente allegato, costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per la durata di 

giorni 15; 

Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 224 del 06/08/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 282 del 06/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

06/08/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 282 del 06/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 06/08/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 393 

Il 06/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 224 del 06/08/2020 con oggetto: 

INTERVENTI VOLTI AL POTENZIAMENTO DEL PATRIMONIO IMPIANTISTICO SPORTIVO 

DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI. RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO 

POLISPORTIVO COMUNALE DI MARITTIMA. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI EX ART. 

36 C.2 LETT. A D.LGS 50/2016 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 06/08/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


